
Cidade de São Paulo
Bruno Covas - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 64 São Paulo, sábado, 30 de novembro de 2019 Número 226

2 – SERGIO APARECIDO SILVEIRA, RF 608.804.0, vínculo 
2, a partir de 13/11/2019, do cargo de Assistente de Diretor 
de Escola, da EMEF Professor Carlos Pasquale, da Diretoria 
Regional de Educação São Miguel da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 3737.

3 – RODS MOREIRA SOARES, RF 695.073.6, vínculo 1, a 
partir de 04/11/2019, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, da EMEF Professora Clotilde Rosa Henriques Elias, da Di-
retoria Regional de Educação Itaquera, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 3728.

4 – MONICA TORELLI LEITE, RF 810.087.0, vínculo 1, a par-
tir de 02/12/2019, do cargo de Assistente Técnico de Educação 
I, da Coordenadoria de Administração, Finanças e Infraestrutura 
– COAD, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 5681.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de 
novembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 811, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004322-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 04.12.2019, a senhora  MARIANNA 

SAMPAIO, RF 807.366.0, do cargo de Secretária Adjunta, sím-
bolo SAD, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de 
Inovação e Tecnologia, vaga 175.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de 
novembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 812, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004322-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 04.12.2019, o senhor DANIEL ANNEN-

BERG, RF 613.094.1, do cargo de Secretário Municipal, Ref. SM, 
da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia, vaga 11819.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de 
novembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 813, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004322-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial a 
prevista no artigo 9º da Lei 16.665, de 23 de maio de 2017, 
regulamentada pelo Decreto 57.727, de 08 de junho de 2017, e 
do Decreto 57.895, de 22 de setembro de 2017,

RESOLVE:
Cessar, a partir de 04.12.2019, os efeitos do ato 

que nomeou o senhor JUAN MANUEL QUIRÓS SADIR, RG 
32.695.031-X-SSP/SP, para integrar o Conselho Deliberativo da 
São Paulo Negócios – SP Negócios, como Diretor Presidente, 
nos termos do inciso III, do artigo 3º do Decreto 57.727, de 08 
de junho de 2017.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de 
novembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 814, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004322-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial a 
prevista no artigo 9º da Lei 16.665, de 23 de maio de 2017, 
regulamentada pelo Decreto 57.727, de 08 de junho de 2017, e 
do Decreto 57.895, de 22 de setembro de 2017,

RESOLVE:
Designar a senhora SILVANA LÉA BUZZI, RG 4.057.379, a 

partir de 04/12/2019, para, interinamente, responder pelo cargo 
de Diretor Presidente do Conselho Deliberativo da São Paulo 
Negócios – SP Negócios, nos termos do inciso III, do artigo 3º 
do Decreto 57.727, de 08 de junho de 2017.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de 
novembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 365, DE 29 DE NO-

VEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI Nº 6011.2019/0002895-2
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE
Nomear a senhora DANIELA BEGHETTO, RG 58149958-SSP/

SP, para exercer o cargo de Assessor Especial I, Ref. DAS-14, 
do Gabinete do Prefeito, de provimento em comissão, dentre 
portadores de diploma de curso superior, constante do Decreto 
58.954/19, vaga 17339.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de 
novembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 366, DE 29 DE NO-
VEMBRO DE 2019

PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004322-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear, a partir de 04.12.2019, o senhor JUAN MANUEL 

QUIRÓS SADIR, RG 32.695.031-X-SSP/SP, para exercer o cargo 
de Secretário Municipal, Ref. SM, da Secretaria Municipal de 
Inovação e Tecnologia, vaga 11819.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de 
novembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

 GABINETE DO PREFEITO
BRUNO COVAS

 DECRETOS
 DECRETO Nº 59.115, DE 29 DE NOVEMBRO 

DE 2019

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 11.882.525,27 de acordo com a Lei nº 
17.021, de 27 de dezembro de 2018.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 
2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da 
Secretaria Municipal das Subprefeituras, Secretaria Municipal 
de Habitação, Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, Secre-
taria Municipal de Cultura, Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Cidadania, Secretaria Municipal de Turismo, Subpre-
feituras e do Fundo Municipal de Saúde,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

11.882.525,27 (onze milhões e oitocentos e oitenta e dois mil e 
quinhentos e vinte e cinco reais e vinte e sete centavos), suple-
mentar às seguintes dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
12.10.04.122.3011.3002  Ampliação, Reforma e Requalificação de Prédios

Administrativos
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  200.000,00
14.10.16.482.3005.3355  Execução do Programa de Mananciais
  44905100.00  Obras e Instalações  1.000.000,00
19.10.27.812.3017.1896  Ampliação, Reforma e Requalificação de Clube da

Comunidade (CDC)
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.252.727,00
19.10.27.812.3017.2897  Realização de Eventos de Esporte, Lazer e Recreação
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  938.000,00
19.10.27.812.3017.3512  Ampliação, Reforma e Requalificação de Equipamentos

Esportivos
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  172.319,78
25.10.13.392.3001.6354  Programação de Atividades Culturais
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  3.819.738,41
34.10.08.243.3013.8418  Políticas, Programas e Ações Para Criança e Adolescente
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  300.000,00
34.10.14.422.3026.3660  Cooperação Técnica Internacional
  44803500.00  Serviços de Consultoria  45.000,00
42.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44905100.00  Obras e Instalações  550.000,00
44.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  70.000,00
46.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  30.000,00
48.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44905100.00  Obras e Instalações  32.740,08
50.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  30.000,00
61.10.13.392.3001.6354  Programação de Atividades Culturais
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  25.000,00
67.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  50.000,00
68.10.13.392.3001.6354  Programação de Atividades Culturais
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  200.000,00
68.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44905100.00  Obras e Instalações  200.000,00
73.10.13.695.3015.2118  Promoção de Campanhas e Eventos de Interesse do

Município
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  2.692.000,00
84.10.10.301.3003.1509  Ampliação, Reforma e Requalificação de Unidade Básica

de Saúde (UBS)
  44505100.00  Obras e Instalações  275.000,00
      11.882.525,27

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.2050  E2851 - Ações de Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  30.000,00
11.60.04.122.3024.2065  E2225 - Recurso para Projetos Futuros no Município de

São Paulo
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  227.000,00
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  8.970.058,19
12.10.15.452.3022.1005  E3612 - Pavimentação da Rua Jundiacanga, Travessa

Harmonia e Rua Belém - Cidade Ipava - SP - CEP 04950150
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.000.000,00
19.10.27.812.3017.4502  Manutenção e Operação de Equipamentos Esportivos
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  402.727,00
27.10.18.541.3005.2703  Manutenção e Operação de Parques e Unidades de

Conservação
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  850.000,00
45.10.15.451.3022.1047  E1344 - Revitalização de Praça General Fernando Valente

Pamplona com Implantação de Parcão - Jd. São Bento
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  70.000,00
48.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  32.740,08
48.10.15.451.3022.1480  E2807 - Intervenção e Melhorias de Bairro na Região da

Subprefeitura da Lapa
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  250.000,00
49.10.15.451.3022.1561  E1642 - Implantação do Cercamento com Vidro na Calçada

da Igreja de São Francisco, no Largo São Francisco
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  50.000,00
      11.882.525,27

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
assinatura.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 29 de 
novembro de 2019, 466º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 29 de novembro de 2019.

DECRETO Nº 59.116, DE 29 DE NOVEMBRO 
DE 2019

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 8.384.818,77 de acordo com a Lei nº 
17.021, de 27 de dezembro de 2018.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 
2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades 
da Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes, Secretaria 
Municipal de Cultura, Subprefeitura Itaquera e do Fundo Muni-
cipal de Saúde,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 8.384.818,77 

(oito milhões e trezentos e oitenta e quatro mil e oitocentos e 
dezoito reais e setenta e sete centavos), suplementar às seguin-
tes dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
20.10.26.453.3004.4651  Aposentadoria Complementar aos Servidores da São Paulo

Transporte S/A
  33904100.00  Contribuições  861.895,92
25.10.13.392.3001.6354  Programação de Atividades Culturais
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  580.000,00
67.10.15.452.3005.2705  Manutenção e Operação de Áreas Verdes e Vegetação

Arbórea
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  187.824,49
84.10.10.301.3003.1503  Ampliação, Reforma e Requalificação de Centros de

Atenção Psicossocial, SRT, SMT e UA
  44505100.00  Obras e Instalações  630.000,00
84.10.10.301.3003.1509  Ampliação, Reforma e Requalificação de Unidade Básica

de Saúde (UBS)
  44505100.00  Obras e Instalações  4.776.967,44
84.10.10.301.3003.2520  Manutenção e Operação para Atendimento Ambulatorial

Básico, de Especialidades e de Serviços Auxiliares de 
Diagnóstico e Terapia

  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  808.562,98
  44505200.00  Equipamentos e Material Permanente  260.401,28
84.10.10.302.3003.1513  Ampliação, Reforma e Requalificação de Unidades 

de Pronto Atendimento (UPA)
 44505100.00 Obras e Instalações 279.166,66
   8.384.818,77

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  400.000,00
20.10.26.453.3009.4700  Manutenção e operação do sistema municipal de

transporte coletivo
  33909100.00  Sentenças Judiciais  861.895,92
22.10.26.453.3009.1095  Construção de Terminais de Ônibus
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  97.867,26
  44903900.02  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.000,00
25.10.13.392.3001.6354 Programação de Atividades Culturais
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 180.000,00
42.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 130.813,00
44.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903000.00 Material de Consumo 109.877,00
48.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903000.00 Material de Consumo 116.385,00
55.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de Drenagem
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 111.521,00
57.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903000.00 Material de Consumo 109.049,00
 33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00
57.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de Drenagem
 33903000.00 Material de Consumo 66.931,00
 33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 49.086,00
59.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903000.00 Material de Consumo 101.975,00
60.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 122.128,00
62.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.823,00
65.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903000.00 Material de Consumo 29.158,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 67.461,00
66.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903000.00 Material de Consumo 131.032,00
67.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903000.00 Material de Consumo 106.449,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 160.000,00
67.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de Drenagem
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 27.824,49
68.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903000.00 Material de Consumo 133.435,00
69.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903000.00 Material de Consumo 112.974,00
84.10.10.302.3003.9204  Projeto de Reestruturação e Qualificação das Redes 

Assistenciais da Cidade de São Paulo- Avança Saúde SP
 44505200.00 Equipamentos e Material Permanente 5.056.134,10
   8.384.818,77

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
assinatura.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 29 de 
novembro de 2019, 466º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 29 de novembro de 2019.

 PORTARIAS
 PORTARIA 804, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI Nº 6011.2019/0002895-2
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora BEATRIZ CAMACHO TOGNETTI, RF 

859.025.7, a partir de 28/11/2019, do cargo de Assessor Es-
pecial I, Ref. DAS-14, do Gabinete do Prefeito, de provimento 
em comissão, dentre portadores de diploma de curso superior, 
constante do Decreto 58.954/19, vaga 17339.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de 
novembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 805, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI Nº 6011.2019/0002823-5
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora  ANDRÉIA MENDES RIBEIRO, RF 

754.733.1, a pedido e a partir de 26/11/2019, do cargo de 
Assessor Técnico  II, Ref. DAS-12, da Coordenadoria de Rela-
ções Internacionais, do Gabinete do Prefeito, de provimento 
em comissão, dentre portadores de diploma de curso superior, 
constante do Decreto 58.954/2019, vaga 17340.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de 
novembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 806, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI 6018.2019/0082639-3
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1- ODENI DE ALMEIDA, RF 746.927.6, vínculo 6, a pedido 

e a partir de 25/11/2019, do cargo de Coordenador V, Ref. DAS-
15, Coordenadoria de Administração e Suprimentos – CAS, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17 
e da Lei 16.974/18, vaga 9354.

2- WALQUIRIA ELIAS, RF 847.677.2, vínculo 2, do cargo de 
Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. DAS-10, do Centro de 
Especialidades Odontológicas Mooca, da Supervisão Técnica de 
Saúde Mooca/Aricanduva/Formosa/Carrão, da Coordenadoria 
Regional de Saúde Sudeste, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante do Decreto 57.857/17, vaga 10016.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de 
novembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 807, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI Nº 6013.2019/0005599-3
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE
Exonerar a senhora  GABRIELLE DIAS, RF 840.063.6, a 

pedido e a partir 26/11/2019,  do cargo de Diretor de Divisão 
Técnica, Ref.  DAS-12 , da Divisão de Informações Organizacio-
nais, da Coordenadoria de Gestão de Desenvolvimento Institu-
cional, da Secretaria Municipal de Gestão, constante do Decreto 
57.775/17 e da Lei 16.974/2018, vaga 2858.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de 
novembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 808, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI Nº 6025.2019/0024627-1
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora PAULA SANTOS GARCIA, RF 848.894.1, 

a partir de 27.11.2019, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. 
DAS-11, da Supervisão de Pluralidade Cultural, da Coordenação 
de Fomento e Formação Cultural, da Secretaria Municipal de 
Cultura, constante do Decreto 58.207/18 e da Lei 16.974/18, 
vaga 13147.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de 
novembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 809, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI Nº 6027.2019/0010504-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor LUCIO GROSSO, RF  807.508.5, a partir 

de 27/11/2019, do cargo de Assessor Administrativo II, Ref. 
DAI-05, da Coordenação de Gestão de Parques e Biodiversidade 
Municipal – CGPABI, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente, constante do Decreto 58.625/19, vaga 2792.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de 
novembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 810, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI Nº 6016.2019/0085629-1
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1 – ITALO RODRIGO XAVIER CORDEIRO, RF 809.364.4, 

vínculo1, a partir de 01/12/2019, do cargo de Assistente Técnico 
de Educação I, da Coordenadoria de Administração, Finanças e 
Infraestrutura – COAD, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 5505.


